Medalha de Ouro Nacional 160 Até 40 160 Até 40 50 Até 50 

Medalha de Prata Nacional 400 Até 100 400 Até 100 250 Até 250 

Medalha de Bronze Nacional 1.800 Até 150 1.300 Até 150 750 Até 350 

Menção Honrosa Nacional 15.000 15.000 15.000 

a) No nível 1, conceder-se-ão 1.800 (mil e oitocentas) medalhas de bronze nacional aos alunos de escolas 
públicas que obtiverem as maiores notas na prova da Segunda Fase, excluídas as notas dos alunos do 
nível 1 premiados com medalhas de ouro e prata nacional. 

b) No nível 1, conceder-se-ão, no máximo 150 (cento e cinquenta) medalhas de bronze nacional a alunos de 
escolas públicas seletivas.  

c) No nível 2, conceder-se-ão 1.300 (mil e trezentas) medalhas de bronze nacional aos alunos de escolas 
públicas que obtiverem as maiores notas na prova da Segunda Fase, excluídas as notas dos alunos do 
nível 2 premiados com medalhas de ouro e prata nacional.  

d) No nível 2, conceder-se-ão, no máximo 150 (cento e cinquenta) medalhas de bronze nacional a alunos de

[...]

f) No nível 3, conceder-se-ão, no máximo 350 (trezentos e cinquenta) medalhas de bronze nacional a alunos 
de escolas públicas seletivas. 

6.2.6 Excluídos os medalhistas de ouro, prata e bronze nacional serão concedidos Certificados de Menção 
Honrosa da seguinte forma: 

a) Serão concedidos Certificados de Menção Honrosa aos 15.000 (quinze mil) alunos de escolas públicas 

com maior pontuação nacional, em cada um dos três níveis, perfazendo um total de até 45.000 (quarenta 
e cinco mil) menções honrosas. 

6.2.7 Além dos prêmios indicados acima, os 6.500 (seis mil e quinhentos) alunos de escolas públicas premiados 
na 21ª OBMEP 2026 com medalhas de ouro, prata ou bronze nacional (exceto as medalhas estaduais) e 
regularmente matriculados em escolas públicas poderão participar do Programa de Iniciação Científica 
Jr. (20º PIC Jr – 2026) do IMPA na qualidade de aluno.

[...]

6.3.4 Excluídos os medalhistas de ouro e prata nacional, em cada nível (1, 2 e 3), serão concedidas medalhas 
de bronze nacional aos 450 (quatrocentas e cinquenta) alunos de escolas privadas que obtiverem as 
maiores notas na prova da Segunda Fase, totalizando 1.350 (mil trezentas e cinquenta) medalhas de 
bronze nacional. 

6.3.5 Excluídos os medalhistas de ouro, prata e bronze nacional, serão concedidos 2.000 (dois mil) Certificados 
de Menção Honrosa aos alunos que obtiverem as maiores notas na Segunda Fase em cada nível, 
totalizando até 6.000 (seis mil) premiados.

[...]

Os premiados serão contatados exclusivamente por e-mail, 
com base nos dados que a escola cadastrou no sistema para informar sobre a entrega dos prêmios. 

6.5.4 A premiação total destinada aos professores de matemática dos alunos de escolas públicas e privadas será 
de até 969 (novecentos e sessenta e nove) prêmios, os quais serão vinculados à premiação nacional dos 
respectivos alunos, de modo que o professor de matemática dos alunos classificados para a Segunda Fase, 
desde que tenha sido devidamente cadastrado pela escola no período indicado no Calendário Oficial da

[...]

perfazendo um total de 105 prêmios.  

6.6.6 Excluídas as escolas premiadas no item anterior, em cada UF, será concedido um kit constituído de 
material didático à escola pública não seletiva que alcançar o maior número de pontos em seu respectivo 
grupo, perfazendo um total de 405 (quatrocentos e cinco) prêmios.  

6.6.7 Será concedido 1 (um) troféu à escola pública seletiva que alcançar o maior número de pontos em seu 
respectivo grupo, perfazendo um total de 15 (quinze) prêmios. 

6.6.8 Será concedido 1 (um) troféu à escola privada que alcançar o maior número de pontos em seu respectivo